



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月2日

上場会社名 ジャパンフーズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2599 URL http://www.japanfoods.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細井 富夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役CFO (氏名) 尾上 晋司 TEL 0475-35-2211
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 2020年11月30日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	7,688	△15.1	649	△29.1	699	△26.9	513	△21.5
2020年3月期第2四半期	9,057	△1.3	915	△25.7	957	△14.5	653	△12.7

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 549百万円 (△6.7%) 2020年3月期第2四半期 588百万円 (△25.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	106.40	—
2020年3月期第2四半期	135.58	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	21,957	8,357	38.1
2020年3月期	21,835	7,890	36.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 8,357百万円 2020年3月期 7,890百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	10.00	—	17.00	27.00
2021年3月期	—	10.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	17.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,000	△10.7	10	△97.5	90	△80.4	100	△16.5	20.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想につきましては、本日(2020年11月2日)公表いたしました「第2四半期累計連結業績予想と実績の差異、通期連結業績予想の修正並びに役員等の報酬減額に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	5,100,000株	2020年3月期	5,100,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	277,113株	2020年3月期	277,113株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	4,822,887株	2020年3月期2Q	4,822,887株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての内容等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大による影響が長期化しており、国内外の経済活動の停滞や縮小により、景気は急速に悪化いたしました。個人消費については、緊急事態宣言の解除後、経済活動は緩やかに再開されましたが、7月には感染拡大の第2波の兆候が現れるなど、いまだ収束の目処は立たず先行き不透明な状況が続いております。

また、世界経済についても、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大が大きな影響を及ぼし、先行きは不透明な状況にあります。

国内飲料業界におきましては、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う個人消費の減少や流通市場の在庫圧縮等により、業界全体の販売数量は、前年同期比8%減（飲料総研調べ）となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は7,688百万円（前年同期比15.1%減）、営業利益は649百万円（前年同期比29.1%減）、経常利益は699百万円（前年同期比26.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は513百万円（前年同期比21.5%減）となりました。

このような環境下、当社グループでは、新型コロナウイルス感染症拡大による経営への負の影響を極力低減するため、「ふ・け・か」の再徹底、低重心経営に努めてまいります。

セグメントごとの経営成績は、以下のとおりであります。

（国内飲料受託製造事業）

国内飲料受託製造事業につきましては、積極的な受注活動及び低重心経営に努めましたが、新型コロナウイルス感染症拡大による市場環境の悪化から、当第2四半期連結累計期間における受託製造数は20,583千ケース（前年同期比16.8%減）、売上高は7,622百万円（前年同期比14.9%減）、セグメント利益は625百万円（前年同期比30.2%減）となりました。

（海外飲料受託製造事業）

海外飲料受託製造事業（連結対象期間：2020年1月から6月期）につきましては、受託製造数量の増加により、セグメント利益は63百万円（前年同期比176.4%増）となりました。

（その他の事業）

水宅配事業（連結対象期間：2020年4月から9月期）につきましては、売上高は56百万円（前年同期比40.8%減）となりました。

国内飲料受託製造事業における総合スクラップ&ビルド計画のフェーズ2である工場建屋・SOT缶ライン新設工事が開始されたことに伴い、2019年9月からボトルドウォーターの製造ラインを休止し、10月より外注へ変更したことでボトルドウォーターの仕入コストが増加し、セグメント利益0百万円（前年同期比98.9%減）となりました。

水宅配フランチャイズ事業（連結対象期間：2020年2月から7月期）につきましては、セグメント利益は10百万円（前年同期比4.6%増）となりました。

セグメントごとの対前年同四半期比較（累計）は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

		前第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）	増減額 （増減率）
国内飲料 受託製造	売上高	8,952	7,622	△1,329（△14.9%）
	セグメント損益	895	625	△270（△30.2%）
海外飲料 受託製造 （注1）	売上高	—	—	—（—）
	セグメント損益	22	63	40（176.4%）
その他	売上高	107	68	△38（△36.0%）
	セグメント損益	39	15	△24（△60.6%）
調整額	売上高	△2	△2	0（△0.7%）
	セグメント損益	△0	△4	△4（—）
四半期連結 損益計算書 計上額 （注2）	売上高	9,057	7,688	△1,368（△15.1%）
	セグメント損益	957	699	△257（△26.9%）

（注）1. 「海外飲料受託製造」は、持分法適用会社で構成されております。

2. セグメント損益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は、4,917百万円となり、前連結会計年度末に比べて932百万円減少いたしました。これは主に、売掛金が減少したことによるものであります。

固定資産は、17,039百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,053百万円増加いたしました。これは主に、建設仮勘定の増加によるものであります。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は、4,298百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,099百万円減少いたしました。これは主に、買掛金や未払金が減少したことによるものであります。

固定負債は、9,300百万円となり、前連結会計年度末に比べて752百万円増加いたしました。これは主に、長期借入金の増加によるものであります。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、8,357百万円となり、前連結会計年度末に比べて467百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期連結業績予想につきまして、新型コロナウイルス感染症拡大による影響が当初予想を上回るため、2020年7月30日に公表しました業績予想を修正しております。

なお、この業績予想の修正に伴う配当予想についての変更はありません。

詳細については、本日（2020年11月2日）公表いたしました「第2四半期累計連結業績予想と実績の差異、通期連結業績予想の修正並びに役員等の報酬減額に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,733,412	1,901,944
電子記録債権	770,601	1,052,960
売掛金	2,249,888	1,494,139
商品及び製品	25,723	13,874
原材料及び貯蔵品	150,478	148,790
その他	920,104	306,120
流動資産合計	5,850,209	4,917,830
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,416,577	12,439,668
減価償却累計額	△6,898,744	△7,093,555
建物及び構築物 (純額)	5,517,833	5,346,112
機械装置及び運搬具	28,146,352	28,222,057
減価償却累計額	△22,155,531	△22,790,087
機械装置及び運搬具 (純額)	5,990,820	5,431,969
工具、器具及び備品	953,380	978,485
減価償却累計額	△700,767	△735,363
工具、器具及び備品 (純額)	252,613	243,121
土地	484,898	484,898
リース資産	91,137	79,022
減価償却累計額	△35,845	△39,224
リース資産 (純額)	55,291	39,798
建設仮勘定	1,716,297	3,250,325
有形固定資産合計	14,017,754	14,796,225
無形固定資産	195,100	360,832
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	12,419	14,463
その他	1,760,285	1,867,688
投資その他の資産合計	1,772,705	1,882,151
固定資産合計	15,985,560	17,039,209
資産合計	21,835,769	21,957,040

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	912,011	674,704
短期借入金	1,100,000	1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	998,936	1,032,270
未払金	2,085,116	926,694
未払法人税等	—	214,104
賞与引当金	114,328	91,364
役員賞与引当金	25,824	—
災害損失引当金	74,553	62,562
その他	86,888	96,664
流動負債合計	5,397,658	4,298,365
固定負債		
長期借入金	7,024,200	7,791,400
固定資産撤去費用引当金	831,200	831,200
資産除去債務	645,662	647,753
その他	46,820	30,472
固定負債合計	8,547,883	9,300,825
負債合計	13,945,541	13,599,191
純資産の部		
株主資本		
資本金	628,800	628,800
資本剰余金	272,400	272,400
利益剰余金	6,692,212	7,123,376
自己株式	△264,624	△264,624
株主資本合計	7,328,788	7,759,952
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	192,098	264,008
為替換算調整勘定	260,687	249,005
退職給付に係る調整累計額	108,653	84,882
その他の包括利益累計額合計	561,439	597,895
純資産合計	7,890,228	8,357,848
負債純資産合計	21,835,769	21,957,040

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	9,057,356	7,688,762
売上原価	6,701,797	5,862,641
売上総利益	2,355,558	1,826,121
販売費及び一般管理費	1,440,339	1,176,935
営業利益	915,219	649,185
営業外収益		
受取配当金	2,232	1,567
持分法による投資利益	32,114	73,230
補助金収入	13,880	13,880
その他	17,408	11,228
営業外収益合計	65,635	99,906
営業外費用		
支払利息	16,589	19,961
支払手数料	—	22,955
その他	6,621	6,254
営業外費用合計	23,211	49,171
経常利益	957,643	699,920
特別利益		
投資有価証券売却益	3,429	—
災害損失引当金戻入額	—	4,025
特別利益合計	3,429	4,025
特別損失		
固定資産撤去費用	23,340	—
特別損失合計	23,340	—
税金等調整前四半期純利益	937,732	703,945
法人税等	283,839	190,792
四半期純利益	653,893	513,153
親会社株主に帰属する四半期純利益	653,893	513,153

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	653,893	513,153
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△50,186	71,910
退職給付に係る調整額	△484	△23,771
持分法適用会社に対する持分相当額	△14,381	△11,682
その他の包括利益合計	△65,052	36,456
四半期包括利益	588,840	549,609
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	588,840	549,609

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注2)	合計	調整額 (注3)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注4)
	国内飲料 受託製造	海外飲料 受託製造 (注1)	計				
売上高							
外部顧客への売上高	8,952,685	—	8,952,685	104,670	9,057,356	—	9,057,356
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	2,874	2,874	△2,874	—
計	8,952,685	—	8,952,685	107,545	9,060,230	△2,874	9,057,356
セグメント利益	895,559	22,898	918,458	39,585	958,043	△400	957,643

- (注) 1. 「海外飲料受託製造」は、持分法適用会社で構成されております。
 2. 「その他」の区分は、水宅配事業及び水宅配フランチャイズ事業等を含んでおります。
 3. セグメント利益の調整額△400千円は、セグメント間取引に係る未実現利益の消去であります。
 4. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注2)	合計	調整額 (注3)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注4)
	国内飲料 受託製造	海外飲料 受託製造 (注1)	計				
売上高							
外部顧客への売上高	7,622,701	—	7,622,701	66,060	7,688,762	—	7,688,762
セグメント間の内部 売上高又は振替高	56	—	56	2,797	2,853	△2,853	—
計	7,622,757	—	7,622,757	68,858	7,691,615	△2,853	7,688,762
セグメント利益	625,455	63,294	688,749	15,583	704,333	△4,412	699,920

- (注) 1. 「海外飲料受託製造」は、持分法適用会社で構成されております。
 2. 「その他」の区分は、水宅配事業、水宅配フランチャイズ事業等を含んでおります。
 3. セグメント利益の調整額△4,412千円は、関係会社からの受取配当金の消去等であります。
 4. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。